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[bookmark: _Hlk511732790][bookmark: _Hlk511732878]摘要: 为检验政府专利奖励对中小企业绩效的政策效应，本文以江苏省226 家中小企业为研究对象，采用多元回归方法对政府专利奖励和中小企业绩效之间的关系进行了实证研究，并从创造、管理、运营、保护4 个维度探讨了知识产权能力在其中的调节作用。研究结果表明：（1）政府专利奖励对中小企业绩效存在正向影响；（2）企业知识产权能力有助于放大政府专利奖励对企业绩效的促进作用。研究为中小企业优化知识产权建设，提升绩效、政府建立健全专利奖励政策提供了理论依据。 
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[bookmark: _GoBack]Abstract: In order to test the policy effect of government patent awards on SME performance, this paper uses 226 SMEs in Jiangsu Province as the research object and a multiple regression approach to empirically study the relationship between government patent awards and SMEs' performance. The four dimensions of management, operation, and protection explore the role of intellectual property in its regulation. The results of the study show that: (1) There is a positive effect of government patent awards on the performance of SMEs; (2) Enterprise intellectual property capabilities can help to amplify the role of government patent awards in promoting corporate performance. The study provides a theoretical basis for SMEs to optimize the construction of intellectual property, improve performance, and establish a sound patent awards policy.
Keywords: government patent awards; intellectual property capabilities; SMEs; corporate performance

1 引言
党的十九大报告提出，建设创新型国家要加强对中小企业创新的支持，促进科技成果转化，强化知识产权创造、保护、运用。据统计，中小企业为政府创造了高达60 %的GDP、40 %的财政收入和解决了国内75 %的就业问题，为我国经济的发展做出了巨大贡献[1]。中小企业是支撑我国经济增长的重要组成部分，面对着当前国内外复杂的经济形势，其融资难、盈利低、创新能力不强是阻碍其发展的因素，如何突破其发展瓶颈更好推动中小企业健康发展是政府关注的重点[2]。为鼓励中小企业加强科技创新，各级政府出台了一系列财政激励政策，其中，政府专利奖励对于提升企业专利水平和企业绩效具有重要意义[3]。2014 年10 月8 日，国家知识产权局印发《关于知识产权支持小微企业发展的若干意见》中，提出要通过政府完善财政激励政策和专利行政法律法规，扶持推进中小企业的知识产权建设[4]。现有研究中，绝大部分学者们主要关注政府补贴与企业绩效之间的关系，而对于政府专利奖励这一政策效应的探究较少，且缺少微观企业层面的实证研究。那么，企业获得的政府专利奖励能否及如何促进企业绩效？这是本文要解答的核心问题之一。
企业内部的异质性决定了政府的政策效应[5]，故政府的创新政策效果在内化于企业的过程中，企业自身的知识产权能力必然导致内化效果存在差异[6]。知识产权能力是企业取得竞争优势的重要动力[7]，能力可以分为四个维度即：创造、管理、运营和保护[8]。纵观现有文献不难发现，鲜少有研究从企业内部知识产权能力的角度考察政府政策对企业绩效的影响。因此，本文将企业知识产权能力纳入政府专利奖励与企业绩效分析框架，试图解答另一个问题，即企业知识产权能力是否能强化政府专利奖励对于中小企业绩效的政策效应。

2 文献回顾与研究假设        
2.1 政府专利奖励与企业绩效 
政府对中小企业的财政直接激励政策主要有两种——政府补贴和政府专利奖励[9]，大量文献研究了补贴性政策的效果。研究指出，世界各国的实践经验表明政府补贴对企业绩效可能产生积极或消极两种不同的影响。杨晔[11]、王遂昆[12]、范黎波[13]三位学者和Danlu [14] 学者分别利用中国上市企业和制造业企业层面的数据研究发现，政府补贴与企业绩效显著正相关。Nola [10] 通过统计爱尔兰和北爱尔兰政府补贴样本的研究发现，政府补贴可促使企业开展新产品创新活动，从而提升企业业绩。而Mayra [15] 和安同良[16] 认为，由于政府与受补贴企业之间信息不对称，企业可能会欺骗政策制定者获得政府补贴，从而损害企业利益。甚至部分企业将获取政府补贴作为一种“寻补贴”投资而不是加强企业创新的激励手段，这对企业绩效无疑会产生负面影响[17]。
尽管政府补贴是一项被广泛实施的经济政策，对处于发展前期的中小企业提供了资金支持，而随着企业发展，增大研发投入后专利成果不断涌现，政府为鼓励发明创造，激励企业创新，政府专利奖励应运而生[18]。国内外学者通过对不同样本进行研究发现，政府财政激励政策对企业绩效存在积极影响。Kruege 通过测算美国25 个州在1988—1996年间获得政府专利奖励的公司后发现，获奖公司的股本回报率相对于未获奖企业高出5.91 %，资产回报率相对于未获奖企业高出5.5 % [19]。Katalin 和Amy 收集了1435 家高科技公司的经营情况数据，分析其在受到美国政府鼓励中小企业开发新技术计划奖励后的长期表现，研究表明，获得奖励的公司不仅在企业绩效有显著增加的趋势，甚至在员工雇佣数量上都有明显的优势[20]。许庆瑞[21]等提出，政府行为（如奖励、征税）作为引导市场资源配置的方向，可以激活资本等生产要素投入到新的研发中去，从而带动经济增长。
[bookmark: _Hlk515992308]政府专利奖励的积极影响在于：第一，为企业提供一定的资金支持。根据《吴中区专利专项资金管理办法》可以看出，企业获得政府专利奖励金额从4000 元到10 万元不等，且奖励种类丰富[22]。第二，激励效应。政府专利奖励是一种有效鼓励企业持续创新的财政激励手段。第三，提高企业商誉。取得政府专利奖励的企业向外界传递了获得政府支持的信号，企业商誉是否良好是对中小企业盈利能力进行判断的一项重要指标[23]。基于以上分析，本文提出如下假设：
假设H1： 政府专利奖励与企业绩效显著正相关。

2.2 知识产权能力的调节作用 
[bookmark: _Hlk514427322][bookmark: _Hlk506321852]在研究政府专利奖励与企业绩效之间的关系时，知识产权能力是不可忽视的企业内部因素。中小企业开展技术创新需要企业内部拥有良好的知识产权能力作为支撑,将政府专利奖励的激励作用落实,促进企业知识产权成果的优化，促进中小企业可持续发展。知识产权能力是指企业内部对知识和资本集合的能力，主要反映在组织内部进行知识产权的创造、管理、运营和保护四个阶段中将知识产权转化成核心竞争力的能力，即企业将知识产权转移和使用的过程中对知识产权创造能力、管理能力、运用能力和保护能力的综合整合[24]。在国外，知识产权能力这一概念最早出现在日本，1999 年日本特许厅制定了《知识产权管理评估指标》中围绕知识产权的创造、管理、运营和保护进行统一评估企业知识产权管理现状的标准[25]，随后美国知识产权咨询公司CHI也研发了专利评价指标，也是从专利的创造、管理、运营和保护四个方面制定[26]。在国内，王景川[27]提出为了推动技术创新必须提高我国知识产权能力建设，从知识产权创造、管理、运营和保护四个方面营造知识产权环境。陈家宏从企业角度提出知识产权能力建设首先从知识产权管理出发，然后开展企业知识产权创造、运用、保护的相关工作[28]。因此，对于提升知识产权能力可以分为四个主要方面:知识产权创造、管理、运用与保护，为了进一步探讨企业知识产权能力对政府专利奖励与企业绩效关系的调节作用，本文以知识产权能力的四个方面为视角，提出研究假设(见图1)。


图1 假设模型

知识产权创造能力的实质是企业将投入的资本转化为知识创造的能力，故企业创新能力与企业知识产权创造能力成正相关。政府通过专利奖励政策激励企业创新能力，而企业的创新收益会直接反映到企业的财务绩效，由此可知，知识产权能力通过强化政府专利奖励而促进企业绩效增加。综上，本文提出如下假设：
假设H2：企业知识产权创造能力对于政府专利奖励与企业绩效具有正向调节作用。具体地，知识产权创造能力越强，政府专利奖励和企业绩效的正向关系越强。
企业知识产权管理能力是为了规范企业知识产权的工作，最大程度地发挥知识产权制度对企业创新的积极作用[29]。Martinez 认为，企业需要设立专门的知识产权管理部门来研究企业知识产权战略发展，从知识产权的竞争和收益两个方面来管理[30]。江宏等调研了我国5家先进企业的知识产权管理工作,通过比较并针对管理工作暴露出的问题提出建议，提出企业首先需要制定清晰的知识产权战略和规范企业内部知识产权制度，这样的工作主要是由知识产权部门进行[31]。然而,政府专利奖励发挥作用的前提是其能够被有效实施,这需要企业制定一系列的规章制度作为保障。综上所述,知识产权管理能力通过保障政府专利奖励的有效实施来提高企业绩效。基于此,本文提出如下假设:    
假设H3：企业知识产权管理能力对于政府专利奖励与企业绩效具有正向调节作用。具体地，知识产权管理能力越强，政府专利奖励和企业绩效的正向关系越强。
知识产权运营能力反映将外部知识转化成内部创新成果的能力。Kailer 和Scheff 指出，企业根据自身的发展需求，从外部渠道获取相关技术信息进行整理、选择、综合，从而有效地扩大内部地知识范围，进一步提高创新效率[32]。企业还可以通过许可或购买等形式获取外部专利，从而丰富和强化整体的自身的产品质量。政府专利奖励通过高效的知识产权运营才能提升专利成果的创新绩效，进而提高企业绩效，知识产权运营能力是企业提高销售收入的重要助力。所以，知识产权运营能力通过促进创新转化的政府专利奖励来提高企业绩效。 基于此，本文提出如下假设：
假设H4：企业知识产权运营能力对于政府专利奖励与企业绩效具有正向调节作用。具体地，知识产权运营能力越强，政府专利奖励和企业绩效的正向关系越强。
知识产权保护能力是指通过法律途径将企业科技成果进行确权从而有效地防止他人模仿或剽窃本企业发明，这是专利产生及其存在的初衷，有效的专利保护措施，可以为企业在专利期内获取并维持当前的竞争优势[33]。Czarnitzki [34] 提出，企业为了成功地从技术中获取经济效益和社会效益，需要进行充分的专利保护。曹勇和赵莉[34]从资源的视角，通过对118 家高新技术企业进行分析，结果表明，知识产权保护对企业绩效具有显著的正向影响。政府专利奖励针对企业自主研发的核心专利，而知识产权保护能力可以有效减少竞争对手采用非法手段获取创新成果来确保企业良性发展。基于此，本文提出如下假设：
假设H5：企业知识产权保护能力对于政府专利奖励与企业绩效具有正向调节作用。具体地，知识产权保护能力越强，政府专利奖励和企业绩效的正向关系越强。

3 研究设计
3.1 样本统计
采用问卷调查的方法，本研究针对江苏省苏州市中小企业进行调查。调查时间自2017年1 月起，至2017 年9 月结束，持续时间近8 个月。共发放问卷328 份，回收252 份，剔除无效问卷26 份，最终回收有效问卷226 份。从行业分布来看，样本企业集中于电子信息行业和装备制造业；从企业性质来看，内资企业占84.5 %，外资企业占15.5 %；从企业年龄来看，企业成立时间在10 年以内占63.2 %，企业成立时间在10～20年占31.6 %，企业成立时间大于20 年占5.2 %。

3.2 变量测量
（1）因变量：企业绩效（revenue）。对于企业绩效的衡量标准存在很多指标，例如总销售收入、净利润、会计盈余[35]、净资产收益率和利润增长率等，所采用的指标不同，结果也有所不同。本文采用2016 年企业总销售收入的自然对数作为因变量，以便能直观地观察各个变量对企业经济效益的影响。 
（2）自变量：政府专利奖励（award）。为鼓励发明创造，推动自主知识产权的运用和保护，提高自主创新能力，各地区也制定了不同的知识产权奖励政策，尤其专利资助。考虑到政府专利奖励的滞后性，故本文选取2015 年企业受到政府专利奖励金额作为自变量。
（3）调节变量：知识产权能力。企业知识产权能力的评价指标主要包括知识产权创造能力、知识产权管理能力、知识产权运营能力和知识产权保护能力四个维度。其中，知识产权创造能力主要采用科技成果指标[36]，按企业拥有的在有效期内的与主要产品（或服务）相关的知识产权类别和数量分档评价。知识产权管理能力、知识产权运营能力和知识产权保护能力采用问卷调查形式，研究拟定了与知识产权能力关联最为紧密的4 类一级指标，共 21项二级指标，每项回答“是”记为1 分，“否”记为0 分（见表1）。测算方法采用各项指标的均值作为潜变量的最终值。
表 1   企业知识产权能力评价指标
	一级指标
	二级指标

	知识产权创造
	1项及以上 Ⅰ 类知识产权（5分）

	
	4项及以上 Ⅱ 类知识产权（4分）

	
	3项 Ⅱ 类知识产权（3分）

	
	2项 Ⅱ 类知识产权（2分）

	
	1项 Ⅱ 类知识产权（1分）

	
	没有知识产权（0分）

	[bookmark: _Hlk515277495]
知识产权管理

	企业是否有知识产权专管部门

	
	企业是否应用或制定知识产权管理制度

	
	企业是否有研发奖励基金

	
	企业是否有违反知识产权制度处罚机制

	
	企业是否通过知识产权贯标

	知识产权运营
	企业是否就知识产权收支作年度计划

	
	是否引进知识产权项目

	
	是否购买专利检索和分析服务

	
	是否购买专利翻译服务

	
	是否购买专利数据库

	[bookmark: _Hlk511681316]
知识产权保护

	企业是否把握国内外竞争对手知识产权申请情况

	
	企业是否建立了知识产权跟踪、预警与监控机制

	
	企业在对外签订合同时，是否将知识产权保护纳入约定条款

	
	企业在研发前是否进行过专业的信息分析

	
	企业是否对外专利诉讼（侵权+别人侵权）获得赔偿或赔偿费用



（4）控制变量。为了控制外生变异及参考国内外相关学者文献后，本文选用如下控制变量：1）企业规模（scale）。用2016年企业现有资产总额的自然对数表示；2）企业性质（owner）。owner是反映企业是否为外商投资企业的虚拟变量，如果企业性质为外商投资企业，则取值为 1；企业性质为内资企业，则取值为0；3）企业出口销售额（output）。本文采用2016年出口交货值的自然对数表示；4）企业年龄（age）。不同生命周期阶段的企业发展存在差异，本文采用企业成立年份至问卷发放年份之差表示。
各变量的定义如表2所示。
表2    变量定义
	变量
	变量名称
	符号
	定义

	因变量
	企业绩效
	revenue
	企业年度销售总收入取自然对数

	
	
	
	

	自变量
	政府专利奖励
	award
	企业受到政府专利奖励

	
	
	
	

	调节
变量
	知识产权创造
	creation
	科技成果指标

	
	知识产权管理
	mangement
	专管部门、制度、奖励处罚机制、贯标

	
	知识产权运营
	operation
	年度收支计划、知识产权项目、专利检索、
专利翻译服务、专利数据库

	
	知识产权保护
	protection
	竞争对手、专利预警、合同条约、信息分析、专利诉讼情况

	
	
	
	

	控制
变量
	企业规模
	scale
	企业现有资产总额取自然对数

	
	企业性质
	owner
	外商投资企业=1，内资企业=0

	
	企业出口销售额
	output
	企业出口交货值取自然对数

	
	企业年龄
	age
	企业成立年份至问卷发放年份之差



3.3 模型构建
[bookmark: _Hlk510455908]本文设定如下模型，以验证文中提出的假设：
    （1）  
                                               （2）                                                      
                                       （3）                                               
                                            （4）                                                                                                                                                                      
                                           （5）                                                 
其中，β０为截距，β１～β13为系数；revenue表示企业绩效；award表示政府专利奖励；scale表示企业规模；owner表示企业性质；output表示企业出口交货值；age表示企业年龄；creation 表示知识产权创造；management表示知识产权管理；operation表示知识产权运营；protection表示知识产权保护。β7、β9、β11、β13是本文的核心系数，作为政府专利奖励和知识产权能力评价指标交互项的系数，其反应的是企业知识产权能力对于政府专利奖励与企业绩效之间的调节作用。

4 实证结果及分析
4.1 描述性统计 
从表3中可以看出：企业绩效（revenue）均值为7.397，最小值和最大值间的差距较大，说明中小企业绩效存在较大差距。政府专利奖励（award）均值为3.385，方差为7.850，说明中小企业受到政府专利奖励的数额存在差异。知识产权创造（creation）、知识产权管理（management）、知识产权运营（operation）和知识产权保护（protection）四类指标均值和标准差间差距较大，说明中小企业知识产权能力建设情况差距较大，方便观察差异性对样本的影响情况。企业性质（owner）均值为0.09，标准差为0.291，说明绝大部分中小企业为内资企业，外商投资企业数量较少。企业出口销售值从最小值0 波动到最大值，体现各个企业的出口情况存在很大差距，有差异体现出进行深入研究的必要性。

表3 主要变量描述性统计（N = 226）
	Variable
	Obs
	Mean
	Std.Dev.
	Min
	Max
	25%
	75%

	revenue
	226
	7.397
	2.392
	1.099
	16.802
	5.841
	8.813

	award
	226
	3.385
	7.850
	0.000
	77.750
	0.395
	3.000

	[bookmark: _Hlk514629429]creation
	226
	0.532
	0.415
	0.000
	1.000
	0.000
	1.000

	management
	226
	0.367
	0.342
	0.000
	1.000
	0.000
	0.600

	operation
	226
	0.147
	0.226
	0.000
	1.000
	0.000
	0.200

	protection
	226
	0.265
	0.281
	0.000
	1.000
	0.000
	0.400

	scale
	226
	6.913
	3.295
	1.000
	17.105
	5.521
	8.739

	owner
	226
	0.090
	0.291
	0.000
	1.000
	0.000
	0.000

	output
	226
	0.24
	0.91
	0.000
	7.54
	0.000
	0.03

	age
	226
	9.588
	6.192
	0.000
	46.000
	5.000
	14.000


 
4.2 相关系数
	表4显示各主要变量间的相关系数均在0.5以下，说明变量之间不存在严重的多重共线性问题。另外，在1 %显著水平下，企业绩效与政府专利奖励显著正相关；在1 %显著水平下，企业绩效与知识产权创造、管理、运营、保护测度指标均显著相关。表明模型不存在严重的共线性问题，适合进行下一步的回归分析检验。
表4 主要变量相关性检验
	变量
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1 revenue
	1.000
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2 award
	0.218
***
	1.000
	
	
	
	
	
	
	
	

	3 owner
	0.226
***
	-0.012
	1.000
	
	
	
	
	
	
	

	4 age
	0．374
***
	0.024

	0.197***
	1.000
	
	
	
	
	
	

	5 output
	0.372
***
	0.095
	0.324
***
	0.141
**
	1.000
	
	
	
	
	

	6 scale
	0.589
***
	0.162
**
	0.098

	0.254***
	0.249
***
	1.000
	
	
	
	

	7 creation
	0.088
***
	0.106
	0.059
	0.050
	0.128
*
	0.176
***
	1.000
	
	
	

	8 manaagment
	0.208
***
	0.088
	0.058
	0.141
**
	0.092

	0.210
**
	0.408
***
	1.000
	
	

	9 operation
	-0.410
***
	-0.148
**
	-0.128
*
	-0.237
***
	-0.138
**
	-0.216
**
	0.140
**
	-0.004
	1.000
	

	10 protection
	-0.487
***
	-0.078
	-0.204
**
	-0.249
***
	-0.161
**
	-0.265
***
	0.103
	-0.056
	0.380
***
	1.000


注：* 、** 、*** 分别表示10 %、5 %、1 %的显著性水平

4.3 多元回归分析
本文采用多元回归分析检验政府专利奖励对企业绩效的影响以及知识产能力在其中的调节作用。依次分层投入控制变量、自变量、调节变量、自变量与调节变量的交互项。在进行交互项计算前，对自变量和调节变量进行标准化处理，以降低共线性问题对研究结果的影响，结果显示 VIF 值均小于8，无显著共线性问题。
表5 政府专利奖励、企业知识产权能力与企业绩效回归结果
	变量
	M1
	M2
	M3
	M4
	M5

	scale
	0.34***
	0.33***
	0.33***
	0.33***
	0.32***

	owner
	0.59
	0.64
	0.64
	0.64
	0.64

	output
	0.52***
	0.42***
	0.50***
	0.50***
	0.49***

	age
	0.08***
	0.08***
	0.08***
	0.08***
	0.08***

	award
	
	0.03**
	0.03**
	0.03*
	0.03*

	creation
	
	
	-0.27
	-0.47
	

	management
	
	
	
	
	0.38

	award*creation
	
	
	
	0.06*
	

	常数项
	4.03***
	3.99***
	4.10***
	4.25***
	3.92***

	F
	45.31
	38.19
	31.96
	28.06
	31.99

	R2
	0.45
	0.46
	0.46
	0.47
	0.46

	N
	226
	226
	226
	226
	226

	变量
	M6
	M7
	M8
	M9
	M10

	scale
	0.32***
	0.31***
	0.31***
	0.29***
	0.29***

	owner
	0.64
	0.52
	0.55
	0.31
	0.30

	output
	0.47***
	0.47***
	0.47***
	0.47***
	0.47***

	age
	0.08***
	0.06***
	0.06**
	0.06***
	0.06***

	award
	0.03*
	0.03*
	0.03**
	0.03***
	0.03***

	management
	0.38
	
	
	
	0.04***

	operation
	
	-2.44***
	-1.69**
	
	

	protection
	
	
	
	-2.54***
	-2.48***

	award*management
	0.07*
	
	
	
	

	award*operation
	
	
	0.38*
	
	

	award*protection
	
	
	
	
	0.11*

	常数项
	3.97***
	4.25***
	4.59***
	5.18***
	5.18***

	F
	28.04
	38.31
	33.55
	43.00
	37.55

	R2
	0.47
	0.51
	0.51
	0.54
	0.54

	N
	226
	226
	226
	226
	226


注：* 、** 、*** 分别表示10 %、5 %、1 %的显著性水平

( 1 ) 政府专利奖励与企业绩效之间的关系检验。由模型 M2 可知，政府专利奖励对企业绩效有着显著的正向影响 （β1= 0.03， P1<0.05），表明中小企业受到政府专利奖励与企业绩效之间存在显著的正向影响。因而，假设 H1 获得了支持。
( 2 ) 知识产权能力对政府专利奖励与企业绩效关系的调节作用检验。由模型 M3～M10 可知，交互项回归系数均显著并且为正。其中，政府专利奖励与知识产权创造能力的交互项（β7 = 0.07，P7 < 0.1）、知识产权管理能力的交互项（ β9 = 0.06，P9 <0.1）、知识产权运营能力的交互项（ β11 = 0.38， P11 < 0.1）、知识产权保护能力的交互项（β13 = 0.11， P13 <0.1），均对企业绩效有着显着的正向影响。因而，假设H2、H3、H4、H5 获得了支持。

五、研究结论与政策建议
本文基于江苏省226 家中小企业的数据，探讨了政府专利奖励、知识产权能力和企业绩效三者之间的关系，对所研究的数据进行了实证分析，得出如下结论: 政府专利奖励对企业绩效有显著正向影响，即高水平的政府专利奖励能带来更高的企业绩效。企业知识产权能力从四个方面在政府专利奖励与企业绩效直接起着显著的正向调节作用：（1）通过提升知识产权创造能力保障企业创新绩效，进而提高政府专利奖励对企业绩效的正向影响；（2）知识产权管理能力通过规范规章制度最大限度发挥政府专利奖励在企业发展中的作用；（3）知识产权运营能力通过促进知识成果市场转化来增强企业盈利能力并提高企业绩效，同时，为企业新一轮创新创造物质基础；（4）知识产权保护能力通过防止其它企业采用非法手段获取企业创新成果来确保企业绩效增长。
本研究同时对企业实践和政府政策制定提供了一定的理论借鉴。第一，各级政府在制定和实施促进企业自主创新活动的各项政策时，可对中小企业的奖励适当倾斜。政府是中小企业的引领者，中小企业的核心竞争力就是专利成果，政府专利奖励对于中小企业成长中的激励作用显而易见。国家政府方面，2013 年3 月1 日，国家知识产权局制定《企业知识产权管理规范》，对于通过省绩效评价的企业给予5 万元奖励，通过国标认证的企业给予10 万元奖励。省级政府方面，2016 年7 月15 日，江苏省财政厅颁布《江苏省知识产权专项资金管理办法》，对产业转型发展起到引领支撑作用的授权高质量发明专利，确定A（5000 元/件）、B（4000 元/件）、C（3000 元/件）三类资助标准，同等条件下中小企业优先。不仅如此，对年度专利授权量较大的企业同样给予奖励；实施知识产权“清零计划”。区级政府方面，2014 年3 月26 日，吴中区人民政府颁布《吴中区专利专项资金管理办法》，企业申请国内发明专利授权后每奖励8000 元/件（其中2000 元为年费资助）。
第二，企业可以通过加强知识产权能力建设充分利用经营环境中的激励政策和有利条件。在知识产权能力建设方面，绝大部分中小企业在知识产权管理制度方面还不够完善，有很多可以获得专利权保护的创新成果，没有及时申请导致专利成果无法进行市场转化；在知识产权运营方面，由于企业不注重专利检索、翻译等服务，导致错过了技术空白点；在知识产权保护方面，不注重专利布局，使科技成果落入他人的专利保护范围之内。故中小企业应主要发挥创新优势，重点是在加强知识产权创造能力，建立相应的知识产权管理机制，并丰富知识产权运营项目，提高知识产权保护意识。例如，样本中的苏州制氧机股份有限公司在知识产权能力指标评测中得到满分，该企业不仅重视知识产权创造，拥有发明专利51 件、实用新型41 件，并且在知识产权管理和保护方面的制度较为完善，拥有知识产权专管部门、丰厚的研发奖励基金以及违反知识产权制度处罚机制等，将专利成果作为企业核心竞争力，建立了知识产权预警与监控机、在企业在对外签订合同时，将知识产权保护纳入约定条款等，形成有力的企业知识产权保护网络。
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